

Przedpłata wynosi:

W Krakowie: miesięcznie 85 cent.,
kwartalnie 2 złr. 50 cent., półrocznie
5 złr., rocznie 10 złr.—Za odnośzenie
do domu dolieży się 10 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji
Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 złr. 10 cent., kwartalnie
3 złr. 25 cent., półrocznie 6 złr. 50 cent.,
rocznie 13 złr.

Za granicą kwartalnie 4 złr. 50 cent.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petiowy, lub za jego miej-
sce, za pierwszy raz 10 centów, za na-
stępne po 5 centów. — Małe ogłosze-
nia na pierwszej stronie 20 cent. taksa
i 4 cent. od wyrazu; na ostatniej stronie
10 cent. taksa i 2 cent. od wyrazu.
W rubryce „Nadesłane“ 20 cent. od
wiersza.

Adres dla telegramów

„Kurjer“ — Kraków.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Szewska 1. 7, I piętro.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy o wczesne od-
nowienie przedpłaty.

KURJER POLSKI kosztuje:

W miejscu:

za listopad. złr. — 85
do końca roku „ 1-70

Za odnośnienie do domu dopłaca się
miesięcznie 10 cent.

Na prowincji:

za listopad. złr. 1-10
do końca roku „ 2-20

Większa własność.

Mityczne dzieje naszego Narodu opo-
wiadają ciekawe szczegóły o Krakusie,
który smoka zabił, o królu Popielu, któ-
rego myszy zjadły i o wielu innych zaj-
mujących postaciach, ale wszystko to ni-
czem w porównaniu z tą nowszymi cza-
sów mitologią, jaka się wytworzyła na
tle szlacheckiego życia. Istne dziwy opo-
wiadają o bucie i wyłączności tego sta-
nu, jak i o tem, że kosztem innych sta-
nów żyje, a już w czasie wyborów zbie-
ra się tak barwna tych poufnych wynu-
rzeń wiązanka, że gdyby nie fakta, któ-
re to wszystko w całkiem odrębnym
przedstawiają świetle, wypadłoby uwa-
żać szlachtę naszą za prawdziwych „Rau-
bitterów“ wieków średnich i tępić ją co
prędzej ogniem i mieczem.

Na całym świecie grupują się ludzie
podług przekonania, usposobień i charak-
terów, a w wyborze stosunków towarzy-
skich, kierują się pewną łącznością inte-
resów i osobistą sympatją; u nas jednak
dziwi i gniewa, że szlachta żyje w swo-
im kółku, chociaż nikogo to nie razi, że
także pani sędzina nie ma ochoty pozo-
stawać w zażyłości z żoną djurnisty, a
pan poczmistrz z zakrystjanem.

Wielu więc piorunuje na szlachtę,
więcej mając w sercu szlacheckich
aspiracji, niż szlachta sama. Wszak-
że nawet robotnicy jednej i tej sa-
mej fabryki dzielą się na pomniejszych
kółka, a starsi w zawodzie poczytaliby
za ciężką obrazę, gdyby ich chcieli ró-
wnać z nowozaciekniętymi, choćby starszymi
wiekiem i z kądem inąd godnymi szacunku.
Dość więc zwyczajna słabość ludzka po-
winna znaleźć usprawiedliwienie tak do-
brze u jednych, jak u drugich, a zdro-
wy rozsądek uchylać powinien wyłącza-
jące się ztąd uprzedzenia, które zakry-
wają istotną prawdę.

Szlachta, o której tyle krąży mitów,
przedstawia w rzeczywistości całkiem
odmienny obraz. Gdy się doń zbliżamy
spada pozłotka, a twarda walka o byt
i tu występuje w całej nagości. Z wy-
jątkiem niewielu magnatów, całe obywa-
telstwo ziemskie w Galicji znajduje się
tak dobrze w ciężkim położeniu, jak i
inne stany, a że w jednym i tem samym
społeczeństwie wszystko wzajemnie na
siebie oddziaływa, przeto nie da się za-
przeczyć, że łączyć to potrzeba ze zmniej-
szającym się coraz dobrobytem kupców
i rękodzielników, którzy u dawnych
swoich klientów nie mogą już znaleźć
tego, co popród zajęcia i zarobku.

Wypadłoby więc zrozumieć, że przed-
miotowo rzeczy biorąc należałoby w cięż-
kiem obecnem położeniu uwzględnić tak-
że warunki większej własności ziemskiej
i zamiast prawic legendy o szlachcicach,
zapobiegać ruinie i upadkowi większych
gospodarstw. Brzmi to niepopularnie, ale
pragniemy być wiernymi naszej zasadzie
i równą miłością ogarnąć wszystkie sta-
ny w tem przekonaniu, że w równorzę-

dnej zapobiegliwej akcji leży ratunek
całego organizmu, a tem samem zwy-
cięstwo narodowej naszej idei.

Mysł o przyszłości, która nam w ka-
żdym działaniu przewodniczyć powinna,
sprzeciwia się temu, abyśmy patrzyli spo-
kojnie jak tonie człowiek, na którego
miejsce musi w końcu przyjść ktoś... „oby-
cy“, a włościanie sami niewymownie to
opowiedzieli na Kółkach rolniczych, co
się z nimi dzieje, gdy „obca“ ręka zawi-
śnie na kłance szlacheckiego dworu.

Na ogólnem zebraniu sanockiego od-
działu galic. Towarzystwa gospodarskiego
wykazano onegdaj, że rolnictwo i jego
potrzeby nie zachodzą u nas tego po-
parcia i uwzględnienia, jakiego terazniej-
sze stosunki i położenie rolnicze z całym
naciskiem się domaga, że dalej: przy każ-
dej sposobności interesa żywotne rolni-
ków są lekceważone, a z drugiej strony
coraz znaczniejsze ciężary i obowiązki
przysięgają własność większą.

Żądania obywateli sanockich, aby Sejm
wziął to pod baczną uwagę i uwzględnił
groźny i oplakany stan rolnictwa, uwa-
żamy za zupełnie usprawiedliwione i wy-
rażamy nadzieję, że w sprawie tak wa-
żnej, gdzie rozchodzi się o utrzymanie
ziemi w naszych rękach, zamilknie głos
urzedzenia i prywatnej niechęci.

Fundacja barona Hirscha.

Kraków 22 października.

Z przyjemnością prawdziwą i z zadowo-
leniem czytałem korespondencję z d. 20 b.
m., omawiającą sprawę fundacji barona
Hirscha. Zdziwiłem się tylko niemało, prze-
knaawszy się, że szanowny autor chciałby za-
kładać nowe towarzystwo, którego zadaniem
byłoby stawić czoło żydom. Towarzystwo
takie w Krakowie istnieje, jak to przecież
donosili już miejscowe dzienniki. Nazwa
stowarzyszenia „Solidarność“, a zadanie je-
go zgadza się najzupełniej z zadaniem pro-
ponowanej ligi. Różnią się tylko nazwy, ale
to nie wystarcza, żeby instytucji istniejącej
i rozpoczynającej działalność dawać konku-
rentkę i rozbrajać siły, które raczej jedno-
czytelnie należało, aby osiągnąć cel upragnio-
ny. Wprawdzie ani w tytule, ani w usta-
wach „Solidarności“, ani raz nie zachodzi
słowo „chrześcijański“. Założyciele unikali
słowa tego umyślnie, aby nie ściągnąć na
siebie zarzutu, że szerzą własną religijną.
Natomiast statut przyznaje prawo należenia
do „Solidarności“ wyłącznie Polakom a sąd
o tem, kogo za Polaka uważać należy po-
zostawiono zarządowi, który członków przyj-
muje tylko za zgodą jednomyślną. Tak za-
łożyciele „Solidarności“ zaś, jak członkowie
obecnego zarządu tego Towarzystwa, zga-
dzają się z Szan. Korespondentem *Kurjera
Polskiego* w tem, że żyd galicyjski, pomi-
jając nieliczne wyjątki, nie jest Pola-
kiem. Jeżeli organizacja „Solidarności“
jeszcze niezupełnie odpowiada swemu za-
daniu, można ją zreformować. Zarząd To-
warzystwa z wdzięcznością przyjmuje wszel-
kie uwagi i wskazówki. Przesyłać je można
pod adresem Wgo Dra Kubiczy przy ul.
Gertrudy 1. 12, I piętro. Mnie zdaje się, że
lepiej reformować istniejącą, aniżeli tworzyć
nową instytucję. Prawdopodobnie zgodzi się
na to i Szan. Korespondent, zwłaszcza, że
niema pewności, że władze zgodzą się na
założenie towarzystwa, któreby miało o war-
cie walczyć z pewną klasą „obywateli“.

Z Sejmu.

Z powodu śmierci ś. p. Kazimierza hr.
Wodzickiego, b. posła na Sejm i do Rady
państwa i wyjazdu posłów na pogrzyb do
Olejowa, zapowiedziane na wczoraj posie-
dzenie Sejmu odbędzie się dziś o godzinie
11 rano.

P. marszałek wystosował do posłów pi-
smo, w którym podnosząc zasługi zmarłego
na polu pracy publicznej i w dziedzinie
naukowej położone, w ten sposób pragnie
oddać cześć jego pamięci.

Komisja szkolna załatwiła już przedło-
żenie rządowe, w sprawie projektu ustawy o
wynagradzaniu za udzielanie nauki w szko-
łach ludowych.

Wiadomo, że w roku ubiegłym przedsta-
wił był c. k. rząd Sejmowi projekt tej u-
stawy, który jednak został przez ówczesną
komisję szkolną przeistoczony, tak co do
układu jak i redakcji. Sejm zatwierdził te
zmiany. Komisarz rządowy, choć się wów-
czas nie sprzeciwił zarządzonym przez ko-
misję zmianom, ustawy tej przez Sejm u-
chwalonej do najwyższej sankcji nie przed-
łożył. Komisja szkolna dowiedziawszy się
obecnie z jakiej racji odmowa sankcji na-
stąpiła, co tem większe zdziwienie wywo-
łało, iż rząd ponowić obecnie swój pierw-
wotny projekt bez żadnej zmiany. Okazuje
się, że rządowi nie chodzi o przyjęcie pro-
jektu w dosłownem brzmieniu, ale o pewne
zmiany w ustawie, przyjętej przez Sejm.

Jakkolwiek komisja nie we wszystkim
podziela zapatrywań rządu, to jednak ce-
lem szybszego załatwienia rzeczy, postano-
wiła wziąć za podstawę swych obrad ze-
szłoroczny projekt i w obrębie jego zasta-
nowić się nad projektowanymi przez rząd
zmianami.

Wskutek tego komisja proponuje w tek-
ście projektu dwie główne zmiany:

Chociaż w postanowieniu §. 1, dawnego
projektu nie ma mowy o szkołach wydzia-
wanych, zdaniem komisji, ustawa o wynaga-
dzaniu katechetów odnosiła się także i do
takich szkół, gdyż są one także szkołami
ludowymi. Skoro jednak, jak ministerstwo
twierdzi, mogłaby powstać wątpliwość, pro-
ponuje komisja wymienienie w §. 1 także
szkół wydziałowych.

Druga zmiana ważniejsza tyczy się §. 11,
tj. „wynagradzania świeckich nauczycieli,
udzielających naukę religji w zastępstwie
duchownych“. Ministerstwo oświaty podnio-
sło zarzut, że tekst projektu sejmowego tej
treści, iż godziny nauki religji wliczać się
należy nauczycielowi świeckiemu w liczbę
godzin jego obowiązkowej nauki — sprze-
ciwiał się ustawom państwowym, które wy-
raźnie przyznają im prawo do osobnej re-
muneracji.

Zarzutowi temu przyznała komisja słu-
szność i przyjęła §. 11 w brzmieniu, odpo-
wiadającym żądaniu ministerstwa. Prócz te-
go przyjęła komisja częściowo kilka innych
poprawek natury stylistycznej i projekt u-
stawy wypracowała. Sprawozdawcą w Izbie
będzie książe J. Czartoryski.

Komisja gminna zastanawiała się w dal-
szym ciągu nad ustawą, normującą stosunki
służbowe pisarzy gminnych. Przyjąwszy za
podstawę do dyskusji projekt uchwalony na
ostatniej sesji sejmowej, komisja wprowa-
dziła między innymi tę zmianę, że komisje
egzaminacyjne dla kandydatów na pisarzy
gminnych zasiadać mają nietylko we Lwo-
wie, Krakowie, Tarnowie, Przemyślu, Sta-
niślawowie i Tarnopolu, ale we wszystkich
dawnych miastach obwodowych. Najwięcej
spornym był art. VIII. projektu ustawy,
który postanawia, iż w razie niezdolności
lub nieprawidłowego postępowania pisarza
gminnego, mogłaby władza polityczna w myśl
§. 102 i 108 ustawy gminnej, usunąć go i
ustanowić na koszt gminy innego pisarza.
Owóż przeciw temu postanowieniu oświad-
czyła się komisja gminna i mimo opozycji
komisarza rządowego, jednogłośnie uchwaliła
artykuł ten z projektu do ustawy usunąć.
Komisarz rządowy oświadczył po tej nchwale,
iż ustawa z powodu tego nie otrzyma
sankcji.

Wydział krajowy przedłożył Sejmowi szre-
g sprawozdań. I tak: relację z czynności
tyczących się krajowych niższych szkół ro-
lniczych w Jagielnicy, Horodence i Kobier-
nicach, oraz krajowej szkoły ogrodniczej w
Tarnowie. Wydział wnosi, aby Sejm upo-
ważnił go do przeprowadzenia rokowań z
rządem, celem pozyskania dotacji ze skarbu
państwowego na założenie i utrzymanie niż-
szej szkoły rolniczej w okręgu Tow. rolni-
czego gorlicko-krośnieńsko-jasielskiego.

Następnie żąda jeszcze Wydział upowa-

żnienia do reaktywowania kursu uprawy
lnu i konopi w Grodku (w r. 1890) i do-
maga się na ten cel kredytu w kwocie
4.000 złr.

Wydział krajowy przedłożył również Sej-
mowi obszernie sprawozdanie o fundacji
skarbkowskiej. Ze sprawozdania tego dowia-
dujemy się, że zarządzone przez Wydział
krajowy szkona rachunków głównego za-
rządu fundacji oraz lustracji zakładu dro-
howyckiego, wykryły pewne nieprawdli-
wości, które ostatecznie zarząd fundacji w
części usunął, w części zaś wytłumaczył,
dla jakich powodów tego uczynić nie może.
Główny zarzut, jaki komisja instrucyjna u-
czylnia, trafia magazyn żywności w Droho-
wyżu — gdzie okazały się braki, których
magazynier wyjaśnić nie umiał. Jakkolwiek
sposzczone braki są dość znaczne, komisja
instrucyjna podnosi, iż nie ją nie upowa-
żnia do twierdzenia, żeby zbrodniczy za-
miar był tych braków powodem — prze-
ciwnie jest przekonana, że nadmiar czyn-
ności i niemożność równoczesnego zawią-
dowania dwoma magazynami, głównym jest
tego powodem. Komisja znalazła dalej, że
u chłopców w kurytarzu, który służy za
umywalnię, brak podwójnych okien, co w
zimie mimo pieców dotkliwie czuć się daje.
Na 250 chłopców jest tylko 189 burek zi-
mowych, przyczem zaprowadzono system,
ażby dwóch chłopców równocześnie z je-
dnej korzystało burki. Usunięcie tych bra-
ków uznała komisja za niezbędne.

Natomiast podnosi komisja z uznaniem,
iż tak szkontrolo kasy centralnej jak i szkon-
tro kasy w zakładzie drohowyckim wyka-
zało pod każdym względem wzorowy po-
rządek.

Szkoły średnie.

Przedłożone Sejmowi „Sprawozdanie Ra-
dy szkolnej krajowej o stanie szkół średnich
galicyjskich“, obejmuje okres lat szkolnych
1883/4 do 1887/8.

Od końca roku szkolnego 1883, na któ-
rym zamykało się ostatnie sprawozdanie
 Rady szkolnej, zaszły w ustroju szkół na-
stępujące główne zmiany: a) na począt-
ku roku szkolnego 1884 utworzonym zo-
stało nowe gimnazjum państwowe, z kolei
III. w Krakowie, b) szkoła realna w Ja-
rosławiu przeistoczona została na wyższe
gimnazjum, a wreszcie c) nastąpiło uzupeł-
nienie gimnazjów wyższych w Sanoku i
Stryju. Wskutek tego było w r. 1888 ra-
zem 30 szkół średnich, a mianowicie 24
wyższe gimnazja, 2 gimnazja niższe, (wli-
czone tu jest także gimnazjum w Bochni,
które właśnie z początkiem roku szkolnego
1888/9, przeistoczone zostało w gimnazjum
wyższe, a we wrześniu b. r. ma już klasę
szóstą), 3 wyższe szkoły realne i 1 niższą.
Frekwencja uczniów w szkołach średnich
w Galicji na początku roku szkolnego 1888
wynosiła 12.703, z czego na gimnazja przy-
pada 11.843, a na szkoły realne 860 uc-
zników. Największą frekwencję miały: III.
gimnazjum we Lwowie (772), IV. gimn. we
Lwowie (752), gimnazjum w Przemyślu
(751), II. gimnazjum we Lwowie (695),
gimn. św. Anny w Krakowie (618), III.
gimnazjum w Krakowie (593), w Rzeszo-
wie (582), w Tarnopolu (569), w Stanisła-
wowie (532), w Tarnowie (525). W prze-
ciągu lat szkolnych 1882—1888 były gim-
nazja galicyjskie trzy razy największemi
gimnazjami w Przedlitawji. W każdym ro-
ku szkolnym było w rzedzie największych
dziesięciu gimnazjów w Przedlitawji zawsze
6 gimnazjów galicyjskich, a w roku 1887
nawet 7. Specjalnie w roku 1888 tylko
gimnazjum w Lublanie miało frekwencję
828 uczniów, a więc większą, aniżeli gim-
nazjum III. we Lwowie. Do krakowskich
gimnazjów uczęszczało ogółem w r. 1888
uczniów 1.684, we Lwowie 2.682.

Ze względu na tak widoczne przepelni-
nie gimnazjów, musiano też tworzyć ciągle
paralelki. I tak w r. 1888 we wszystkich
gimnazjach było ogółem 196 klas głównych,
a 108 paralelek, razem 304 klas. Gimna-

CYRK ALBERTA SCHUMANNA.

Codziennie wielkie **PRZEDSTAWIENIE**

Początek o godz. 7 1/2 wieczór

Codziennie nowy urozmaicony program.

Dziś: GALOWE PRZEDSTAWIENIE na dochód braci Bozza. Po raz 4. LALKA CZARODZIEJSKA. Wielka pantomina.

Albert Schumann, dyrektor.

(24-30)

Nakładem I. Związkowej drukarni we Lwowie opuściły prasę (3-3)

USTAWY

o ubezpieczeniu robotników od wypadków wraz z wszelkimi odnośnymi formularzami i ze Statutem Zakładu ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie w opracowaniu Dra Aleksandra Małaczyńskiego.

Cena egzemplarza 80 ct.

Za przesłaniem zapomocą przekazu pocztowego 85 ct., wysyła I. Związkowa drukarnia we Lwowie (Hotel George) egzemplarz franco.

FABRYKA PIERNIKÓW K. MOŁĘCKIEGO

przy ul. Brackiej l. 5.

istniejąca od 33 lat w Krakowie

sprzedaje 30 sztuk całusków za 25 ct.



Dzieła Juliana Bartoszewicza:

10 wielkich tomów cena 35 złr. zniżona na 12 złr.

Wydawca **K. Bartoszewicz** w Krakowie.

PIEŚNI POLSKIE

3-cie wydanie (NAJLEPSZY ZBIÓR UTWORÓW PATRYOTYCZNYCH)

Cena bez oprawy 60 cnt., w oprawie 1 złr.

Wydawca **K. BARTOSZEWICZ** w Krakowie,

ZMIANA LOKALU.

MAGAZYN MÓD MARYI PRAUSS

przeniesionym został z dniem 1go Października b. r. z ulicy Grodzkiej L. 11 na ulicę św. Jana L. 8, I. piętro.

Bulion

wybory, własnego wyrobu higieniczny, jako taki uznany przez wielu lekarzy, z własnego bydła, drobiu i zwierzyny, poleca:

Zarząd dworu Łąszyn, poczta Brzeźany.

Nr. I. z drobiu i zwierzyny. 6-50 kilo.
Nr. II. wybory. 5-50 kilo.

Przy odbiorze 5 kilo naraz, 2 złr. rabatu.
Opakowanie do 5 kilo 16 cnt. Wysyłka odwrotną pocztą. (6-2)

Mężczyzna

czterdziesto kilko-letni w pełnej sile wieku, kawaler, bywalec światowy, który spędził kilkanaście lat za granicą — znający gruntownie kilka języków, inteligentny, wesoły i ujmującej powierzchowności, z dobrej familji, z salonowym objęciem, poszukuje posady jako sekretarz, towarzyszy podróży, lub kierownik dla starszych chłopców w życiu towarzyskim.

Wynagrodzenie nie wygórowane, rekomendacje jak najlepsze. Bliższe porozumienie listownie pod literami L. Z. S. 44. w Administracji Kurjera Polskiego. (3-3)

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA POJEI RADOMSKI.

W KRAKOWIE ULICA ŚLAWKOWSKA L. 1.

WARRANTY NA 3 LAT

RATY TYGODNIOWE 12 ZŁR. MIESIĘCZNE 4 ZŁR.

ILLUSTROWANE CENNIKI ROZSYŁAMY DARMO I OPŁATNIE

KRAKÓW A. MODZELEWSKI & CO

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW

Fabryka parowa

Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej

W Rakowicach pod Krakowem

Nagrodzona dwoma srebrnymi medalami za usługi c. k. ministerstwa handlu i rolnictwa.

Wyrabia z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych, tudzież doskonałym smakiem i zapachem.

Fabryka poleca przedewszystkiem:

- Surogat Kawy w pudełkach (szufladkach).
- Surogat Kawy w szklankach.
- Kawę śrutową francuską Rozmanita.
- Cykorją krakowską gorzką.
- Kawę figową.
- Cykorjową Kawę perłową (Nowość).
- Kawę krakowską w skrzyneczkach wyborową.
- Kawę żółdziową.

Zalecając wyroby mojej fabryki, przewyższające zaletami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywię niepłonną nadzieję, że Panie Gospodynie nasze, które otaczają zawsze i wszędzie swem życzliwym poparciem przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnymi w popieraniu i rozpowszechnianiu wytworów moich. (12-2)

Do nabycia we wszystkich handlach

Ważne dla młodzieży

i osób, których zawód wymaga pięknej i płynnej wymowy.

LEON STĘPOWSKI

Art. sceny tutejszej — od lat kilku udziela tak u siebie w domu, jako też i u osób pragnących się uczyć **lekcje pięknego mówienia i deklamacji.**

Poprawia również zwłaszcza u młodzieży błędy jakania się, seplenienia, oraz niewymawiania liter.

Wiadomość codziennie między godziną 12 a 3 po południu. Ulica: Plac Dominikański Nr. 1. III piętro. (12-2)

Niebieskie płócienne ubiory dla robotników

Pierwszy gatunek. 3 złr. 50 cnt.
Drugi gatunek. 2 " 50 "

trwale z gwarancją rozsyła

Pauker Gusztáv

największy zakład ubiorów dla robotników.

Buda-Peszt, Hatvanergasse 17, główny wchód od Ungargasse 1.

Próbki na żądanie bezpłatnie i franco. (Sg. 7-2)

W APTECE POD „BARANKIEM” WIKTORA REDYKA W KRAKOWIE.

Główny skład wszystkich środków leczniczych krajowych i zagranicznych, skład środków homeopatycznych Santera, win wzmacniających wyrobu własnego, jak również Mikolascha i Kalickiego, wszystkie przetwory Mańkowskiego i opatrunki chirurgiczne Dobrowolskiego; wody mineralne i sztuczne.

Woda M. S. Allen znakomity i za najlepszy uznany środek przywracający włosom pierwotny kolor.

Balsam krakowski wzmacniający porost włosów, odświeża i wzmacnia cebulki, usuwa łupież przyczynia się do bujnego porostu.

Woda anaterynowa wzmacniająca i konserwująca od bólu i psucia się zębów, nadto woda Kottiego, Röslera, Jebensa, Jacksohna, Elixir Benedyktyński i t. d.

Pasty do zębów, Cremo na twarz, Perfumy płynne i stałe Oriza i t. d. (9-2)

Zamówienia z prowincji expedjuje się pocztą odwrotną za zaliczką.

Aux personnes désireuses de se perfectionner dans la langue française, peut donner des leçons un professeur de Paris.

S'adresser à la Redaction du journal.

Udziela lekcji języka francuskiego były profesor z Paryża. (8-2)

Wiadomość w Redakcyi.

Ruch pociągów kolejowych (podług zegaru krakowskiego).

ODJAZD Z KRAKOWA.		PRZYJAZD DO KRAKOWA.	
5-59 rano (poc. osb.) do Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Bielska, Koszyc, Opawy, Berna, Ołomuńca i Pragi.		6-24 rano (poc. miesz.) z Husiatyna, Orłowa i Zwardonia (via Podgórze-Bonarka).	
6-19 rano (poc. miesz.) do Lwowa, Stróża, Rozwadowa, Nadbrzezia, Stryja i Ławocznego.		6-34 rano (poc. osb.) z Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Sucheja, Mezů-Laborcz, Nowego Zagórze, Suczawy i Czerniowiec.	
7-17 rano (poc. kurj.) do Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Bielska, Koszyc, Opawy, Berna, Ołomuńca i Budapesztu.		7-27 rano (poc. osb.) z Oświęcima.	
8-03 rano (poc. kurj.) do Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Mszany Dolnej, Rozwadowa, Nadbrzezia, i Nowego Zagórze.		7-47 rano (poc. kurj.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy i Warszawy.	
9-22 rano (poc. miesz.) do Husiatyna, Zwardonia i Orłowa (via Podgórze-Bonarka).		10-08 przed poł. (poc. osb.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Bielska Warszawy.	
9-42 przed poł. (poc. osb.) do Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Bielska, Opawy, Berna, Ołomuńca i Budapesztu.		2-37 popoł. (poc. osb.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Orłowa, Nowego Sącza, Mezů-Laborcz, Zagórze, Suczawy i Czerniowiec.	
10-50 przed poł. (poc. osb.) do Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Orłowa, Nowego Sącza i Czerniowiec.		4-25 po poł. (poc. miesz.) z Husiatyna, Orłowa i Zwardonia (via Podgórze-Bonarka).	
3-27 popoł. (poc. osb.) do Wiednia, Bielska, Cieszyzna, Opawy, Pragi Ołomuńca, Berna i Budapesztu.		5-22 po poł. (poc. osb.) z Lundenburga, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Koszyc, Bielska, Wrocławia i Warszawy.	
6-52 wieczór (poc. osb.) do Oświęcima i Warszawy.		6-04 wieczór (poc. osb.) ze Lwowa, Sucheja, Nadbrzezia, Rozwadowa i Czerniowiec.	
7-17 wieczór (poc. miesz.) do Husiatyna i Orłowa.		9-04 wieczór (poc. kurj.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Koszyc, Bielska i Wrocławia.	
9-59 wieczór (poc. kurj.) do Wiednia, Warszawy, Pragi, Ołomuńca, Berna i Budapesztu.		9-42 wieczór (poc. kurj.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Orłowa, Nowego Sącza i Sokala.	
10-47 wieczór (poc. osb.) do Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Sokala, Mezů-Laborcz, Nowego Zagórze, Czerniowiec, Suczawy i Stryja.		10-04 wieczór (poc. osb.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Koszyc, Bielska i Wrocławia.	

KURSA PAPIERÓW PUBLICZNYCH.

Kraków, d. 23/10.		płaca		żądają	
(Bez bieżącego kuponu).					
Ruble papierowe . . za 100 rubli	122 50	123 75			
Marki niemieckie . . za 100 mar.	58 —	59 —			
20-to frankówka złota	9 44	9 54			
6% Pożyczka kraj. galic. za złr. 100	104 25	—			
4 1/2% Poż. kraj. galic. za złr. 100	96 25	97 25			
6% Obl. ind. gal. za złr. 100 k. m.	103 50	105 —			
4 1/2% Listy zast. Banku kr. za złr. 100	97 25	98 25			
6% Obligi komun. I Emis.	100 25	—			
4% Listy zast. Tow. kred. ziem.	96 25	97 75			
4% " " " " " II Em.	94 —	95 —			
4 1/2% " " " " " " " "	98 25	99 25			
5% " " " " " " " "	100 25	101 50			
5% " " " " " " " "	103 —	104 —			
5% " " " " " " " "	100 —	101 —			
5% " " " " " " " "	96 50	98 —			
4% " " " " " " " "	87 —	88 50			

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 23 października 2 godz. 30 min. po południu.

	złr. ct.		złr. ct.
Renta austriacka papier op.	85 30	Obl. ind. gal.	103 75
„ srebrn. „	85 70	4 1/2% Obl. Poż. kraj. galic.	96 50
„ 4% złota. „	110 80	6% List. zas. g.	97 25
Akc. ban. A.W.	920 —	Za. kr. z. 36-l.	—
„ kredytowe	309 25	4 1/2% Listy zas. Banku kr. g.	97 75
London	119 10	Akc. Länderb.	256 10
Napoleony	9 19	„ kol. Kar.-L.	192 75
Dukaty	5 67	„ lw.-czar.	237 —
Marki	58 35	„ „ połudn.	126 75
5% Ren. w. pap.	97 10	Ruble	123 25
4% „ „ złota	100 80	Srebra	—
Losy prem. w.	139 00		

Usposobienie giełdy: lepsze.

Berlin 23 października.

Bank. austr.	171 25	4% Lis. lik. pol.	57 —
Krótki Wiedeń	170 75	Ak. kol. Kar. L.	82 25
Banknoty ros.	211 20	austr. kred.	164 —
5% Lis. zas. pol.	62 20	Ultimo Ruble .	210 75